[image: Описание: ГербФирово1]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ФИРОВСКОГО РАЙОНА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	02.02.2023
	п. Фирово
	№ 26

О мероприятиях по предупреждению чрезвычайных ситуаций на территории Фировского района во время весеннего паводка 2023 года

Для предотвращения подтопления объектов экономики района, обеспечения сохранности жилых и производственных строений, исключения чрезвычайных ситуаций в период весеннего паводка 2023 года,

Администрация Фировского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Рекомендовать Главам городских и сельских поселений, руководителям предприятий и организаций района провести проверку жилых, производственных построек, сооружений, коммуникаций, мостов, попадающих в зоны возможного подтопления паводковыми водами, оценить степень их защищённости и организовать проведение работ по обеспечению их защиты.
2. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций привести в готовность водооткачивающие средства и исключить случаи подтопления жилых и производственных помещений, обеспечить бесперебойную работу инженерных коммуникаций. В периоды интенсивного снеготаяния организовать поверхностную очистку наносов от мусора, образовавшихся наледей, других завалов, препятствующих стоку воды.
3. Рекомендовать Главам городских и сельских поселений (Абрамова А.А., Ландграф И.Ю., Малахов Ф.А., Панюков С.И., Сорокина О.Н.), руководителям ООО «Фировское ДРСУ» (Смирнов П.М.), МУП «Фировские КУ» (Румянцев А.Г.), МУП «Великооктябрьские КУ» (Лыков С.В.) своими приказами создать противопаводковые комиссии и организовать аварийные бригады на период паводка, определить силы и средства, заключить необходимые договоры на выполнение работ и обеспечить исключение возникновение чрезвычайных ситуаций.
Копии приказов, списки составов комиссий и аварийных бригад, сил и средств, договоров и планов мероприятий представить в Администрацию Фировского района до 1 марта 2023 года.
4. Рекомендовать руководителю ООО «Фировское ДРСУ» (Смирнов П.М.) обеспечить пропуск паводковых вод под мостами и другими гидротехническими сооружениями, не допустить размыва и затопления отдельных участков дорог района.
5. Утвердить план мероприятий противопаводковой направленности на территории района (приложение 1).
6. Утвердить состав оперативного штаба противопаводковых мероприятий района (приложение 2).
7. О выполнении мероприятий в соответствии с п. 5 данного постановления информировать Администрацию района.
8.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой, оперативный контроль за руководителем отдела ГО ЧС и МП района.
[bookmark: _GoBack]9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте Фировского района.

Глава Фировского района                                                 Е.В. Самодурова

2

Приложение 1
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
                                                                                                                                          Фировского района
                                                                                                                                          от 02.02.2023 № 26

ПЛАН
мероприятий противопаводковой направленности на территории Фировского района на 2023 год

	№ пп
	Мероприятия
	Срок выполнения
	исполнители

	1.
	Разработка и утверждение планов мероприятий по подготовке к пропуску весеннего паводка на закреплённых территориях, гидротехнических сооружениях, плотинах, а также по оповещению населения в случае возможного подтопления. Подготовка нормативно-правовой базы
	01.03.2023
	Председатель КЧС и ОПБ района, отдел ГО ЧС и МП, Главы поселений района

	2.
	Подготовка сведений о планируемых объёмах финансовых и материальных ресурсов привлекаемых к пропуску весеннего половодья 2023 года
	25.02.2023
	Председатель КЧС и ОПБ района, отдел ГО ЧС и МП, Главы поселений района

	3.
	Создание оперативного штаба по координации деятельности в период весеннего паводка.
	10.02.2023
	Председатель КЧС и ОПБ района, отдел ГО ЧС и МП района

	4.
	Определение перечня населённых пунктов, важных объектов экономики, газопроводов, линий электропередач и связи, скотомогильников, попадающих в зону возможного подтопления (затопления)
	01.03.2023
	Отдел ГО ЧС и МП района, Главы поселений района, руководители организаций и учреждений

	5.
	Определение мест возможного размещения граждан пострадавших при возможном подтоплении, организация их жизнеобеспечения
	01.03.2023
	Председатель КЧС и ОПБ района, Главы поселений района

	6.
	Организация работы по предупреждению размыва в местах расположения кладбищ
	05.03.2023
	Председатель КЧС и ОПБ района, Главы поселений района

	7.
	Организация контроля уровня паводковых вод
	в период паводка
	Главы поселений района

	8.
	Планирование и организация работы по обеспечению безопасного посещения общеобразовательных и дошкольных учреждений района
	в период паводка
	Руководитель ОО, МОУ, Главы поселений района

	9.
	Организация и обеспечение силами Фировского пункта полиции мероприятий по обеспечению безопасности, охране общественного порядка и безопасности дорожного движения в период паводка
	в период паводка
	Председатель КЧС и ОПБ района, Главы поселений района, Фировский пункт полиции

	10.
	Очистка гидротехнических сооружений, мостов, дорог, водопропускных труб и др. сооружений и принятие мер по их обследованию, расчистке, ремонту и т.д.
	25.03.2023
	ООО «Фировское ДРСУ», Главы поселений района

	11.
	Организация и проведение разъяснительной работы среди населения (памятки, СМИ, стенды и т.д.)
	в период паводка
	Председатель КЧС и ОПБ района, отдел ГО ЧС и МП, Главы поселений района

	12.
	Проверка объектов жизнеобеспечения и создание резервных источников (водо-, электро- и теплоснабжения)
	в период паводка
	Председатель КЧС и ОПБ района, Главы поселений района, руководители организаций и учреждений

	13.
	Организация финансирования денежными средствами из финансового резерва для проведения работ по ликвидации последствий паводка
	20.04.2023
	Глава района, Главы поселений района

	14.
	Определение состава сил и средств привлекаемых в период весеннего паводка, согласование их привлечения. Проведение проверки готовности к проводимым мероприятиям
	10.03.2023
	Председатель КЧС и ОПБ района, отдел ГО ЧС и МП района, Главы поселений района, руководители организаций и учреждений

	15.
	Проведение заседания КЧС и ОПБ района по вопросу подготовки к безаварийному пропуску паводковых вод
	03.03.2023
	Председатель КЧС и ОПБ района

	16.
	Проведение рабочих совещаний с руководителями ОМС, предприятий и учреждений по проведению и организации работ при паводковых мероприятиях
	При необходимости
	Председатель КЧС и ОПБ района, отдел ГО ЧС и МП района, Главы поселений района, руководители организаций и учреждений

Приложение 2
УТВЕРЖДЕН
      постановлением
     Администрации Фировского района
     от 02.02.2023 № 26

Состав
оперативного штаба противопаводковых мероприятий

	Руководитель оперативного штаба:

	Самодурова Е.В.
	- Глава Фировского района.

	Члены оперативного штаба:

	Абрамова А.А.
	– Глава Великооктябрьского сельского поселения (по согласованию);

	Беспалко О.М.
	– дознаватель ОНД и ПР по п. Фирово и Фировскому району Тверской области УНД и ПР ГУ МЧС России по Тверской области (по согласованию);

	Васильев Н.В.
	– руководитель МКУ «ЕДДС Фировского района»;

	Криковцев С.Н.
	– старший мастер Фировского участка Вышневолоцкого РЭС филиала ПАО «МРСК-Центра» - Тверьэнерго (по согласованию);

	Ландграф И.Ю.
	– Глава Фировского городского поселения (по согласованию);

	Лыков С.В.
	– директор МУП «Великооктябрьские КУ» (по согласованию);

	Малахов Ф.А.
	– Глава Великооктябрьского городского поселения (по согласованию);

	Мельников А.В.
	– начальник ПСЧ-56 по охране п. Фирово и Фировского района ГКУ Тверской области «Управление ПС, ЗН и Т Тверской области» (по согласованию);

	Музалев В.И.
	– начальник Фировского отделения МУП «Тверьгорэлектро» (по согласованию);

	Панюков С.И.
	– Глава Фировского сельского поселения (по согласованию);

	Павлов А.С.
	– руководитель отдела ГО ЧС и МП Администрации Фировского района;

	Румянцев А.Г.
	– директор МУП «Фировские КУ» (по согласованию);

	Смирнов П.М.
	– директор ООО «Фировское ДРСУ» (по согласованию);

	Сорокина О.Н.
	- Глава Рождественского сельского поселения (по согласованию).

	Юматов А.А.
	– начальник Фировского пункта полиции МО МВД России «Вышневолоцкий» (по согласованию);

image1.png